
Sexta-feira, 29 DE ABRIL DE 201610 DIÁRIO OFICIAL Nº 33117

Programa de Trabalho: 22.131.1424.8233;
Elemento de Despesa: 3390.39;
Fonte de Recurso: 0261;
Plano Interno: 4200008338c
Contratado: STOQUE SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA.
Endereço: Travessa  Rui Barbosa , n.º 891, Bairro: Reduto, CEP: 
66.053-260, Belém/PA.
E-mail: admbelem@stoque.com.br
Fone:  (91)32150230
Ordenador: Luí s Cláudio Rocha Lima
Termos Aditivos anteriores:
T.A N.º 001/2013 - R$41.349,72

Protocolo 955780

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade 
de Pregão Eletrônico, sob o n.º 004/2016/IOE, tendo 
como objeto a aquisição de materiais, o qual proclamou como 
vencedora a empresa A R S COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
- EPP, resolve HOMOLOGAR o referido certame, com base no 
disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 
de agosto de 2002.
Belém (PA), 24 de abril de 2016.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente da IOE

Protocolo 955731

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 140 de 28 de abril de 2016
CONCEDER, ao servidor JORGE SENA DIAS, matrícula Nº 
3152391/1, Assistente Administrativo, lotado no IASEP/
Castanhal, Licença para tratamento de Saúde, de acordo com 
o Art. 81 da Lei Nº 5.810 de 24.01.94(Regime Jurídico), no 
período de 01/04 a 30/04/2016, devendo retornar ao serviço no 
dia 01/05/2016.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 de 
abril de 2016.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 955920

FÉRIAS
.

Portaria nº 136 de 26 de abril de 2016
CONCEDER aos servidores deste Instituto, 30 (Trinta) dias de 
férias regulamentares, no mês Maio/2016,
Conforme quadro demonstrativo anexo.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

NOME MATRICULA PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
CONCESSIVO

ANDRE LUIZ 
TRINDADE NUNES 5906476/1 2014/2015 02.05 A 31.05.2016

ANGLA SIVIE 
FIGUEIRA MARINHO 57233112/1 2014/2015 02.05 A 31.05.2016

ANTONIA PEREIRA 
FARIAS 5888716/1 2015/2016 02.05 A 31.05.2016

AUGUSTO ROBERTO 
DE MACEDO 
AZEVEDO

5894412/2 2015/2016 02.05 A 31.05.2016

CARLOS ANTONIO 
XAVIER GUIMARAES 5007402/1 2015/2016 16.05 a 14.06.2016

JEOVA EUCLIDES DE 
CARVALHO 2010011/1 2015/2016 02.05 A 31.05.2016

JOSILENE MAUES 
CORREA LOBATO 57232992/1 2014/2015 02.05 A 31.05.2016

LEONIDES PASSOS 
PINHEIRO 2010089/1 2015/2016 02.05 A 31.05.2016

MARIA DE NAZARE 
SOUZA SODRE 3157113/1 2014/2015 02.05 A 31.05.2016

MARTINHO FRAZÃO 
COSTA 5889146/1 2014/2015 02.05 A 31.05.2016

PATRICIA JORDY 
FIGUEIREDO DE 

CAMPOS RIBEIRO
715042/1 2015/2016 02.05 A 31.05.2016

PAULO HENRIQUE 
ALMEIDA DO 
NASCIMENTO

6121365/1 2014/2014 02.05 A 31.05.2016

SILVIO BRONZE DE 
ABREU 3156443/1 2015/2016 02.05 A 31.05.2016

RENATO CUNHA 
GOMES 54191350/2 2014/2015 02.05 A 31.05.2016

ROSA DOS 
INOCENTES 

MARQUES ALFAIA
3155951/1 2015/2016 16.05 a 14.06.2016

Protocolo 955898

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 122 de 07 de abril de 2016
CONSIDERANDO, as irregularidades alegadas nos autos do 
Processo 2016/9130;
CONSIDERANDO, os termos do parecer nº 036/16 as fl s 25, da 
Procuradoria Jurídica do IASEP;
CONSIDERANDO, os termos da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.
Constituir Comissão de Processo Administrativo, sob a 
Presidência do primeiro, com os seguintes servidores: MARINA 
LIMA WANDERLEY, matrícula nº 57232185/1, Técnico em 
Saúde/Odontólogo, lotada na DAS/Gerência de Análise Técnica, 
AILTON RODRIGUES DA SILVA matrícula 5229243/2, Assistente 
Administrativo, lotado na DAS/Gerência de Cadastro e EDNA 
MARIA SIQUEIRA PINHEIRO, matrícula 3157261/1, Assistente 
Administrativo, lotada na DAS/Coord. de Gestão em Saúde.
Determinar o prazo de 60(sessenta) dias para apresentação de 
Relatório conclusivo para decisão da Presidente da Comissão.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 955872

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ITCD
PORTARIA N.º 481, DE 19  DE ABRIL DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA no uso da 
competência que lhe é conferida pelo art. 70 da Lei n.º 6.182, 
de 30 de dezembro de 1998, e tendo em vista os termos do 
Processo n.º 192014730002505-7/SEFA,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 3º, inciso I da Lei n.º 5.529, 
de 5 de janeiro de 1989 e com base no parecer exarado pela 
Diretoria de Tributação - DTR, conforme preceitua o § 4º do art. 
69 da Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, a isenção 
do Imposto sobre a Transmissão “Causa Mortis” e Doação 
de quaisquer bens e direitos - ITCD, à JANETE CARDOSO 
CARVALHO, CPF/MF n.º 237.185.602-91 relativo à aquisição de 
bem, conforme especifi cado abaixo, decorrente de transmissão 
“causa mortis” de imóvel de propriedade de LÁZARO DA SILVA 
CARVALHO, CPF/MF n.º 002.276.252-34 e MARINA CARDOZO 
CARVALHO, CPF n.º 087.700.182-00:
� Imóvel residencial edifi cado sob o n.º 811, situado 
na Travessa Bom Jardim,  Bairro Jurunas, trecho compreendido 
com as Ruas Osvaldo de Caldas Brito e Tamoios, nesta cidade, 
medindo 4,85ms de frente por 43,85ms de fundos, confi nando 
à esquerda com a casa n.º 815 e à direita e pelos fundos com 
quem lhe é de direito. Registro de Imóveis - 1º Ofício, Comarca 
de Belém - Pará, Matrícula n.º 2609, Livro n.º 2-H, folha 209.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em 19 de abril 
de 2015.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 955531
PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA

PORTARIA N.º 475, DE 14 DE ABRIL DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
competência que lhe é conferida por Lei, e tendo em vista os 
termos do Processo n.º 012016730003106-8/SEFA,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 3º, inciso XII da Lei n.º 
6.017, de 30 de dezembro de 1996 e com base no parecer 
exarado pela Diretoria de Tributação - DTR, conforme preceitua 
o § 4º do art. 69 da Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 
1998, a isenção do Imposto sobre a Propriedade de Veículos 
Automotores - IPVA, relativo ao exercício 2016, relacionado ao 
veículo marca/modelo TOYOTA/COROLLA GLI A/T 1.8L, chassi 
n.º 9BRBLWHEXH0062299, de propriedade de ANESIA SPANI 
VENDRAMIN, inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas - CPF n.º 
291.724.032-68.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em 14 de abril 
de 2016.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 955534

PORTARIA SEFA/GS Nº 504/2016, DE 27 DE  Abril DE 2016
Aplicação de sanções administrativas por inexecução parcial de 
contrato
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas 
atribuições legais,
Considerando todas as razões expostas nos autos do Processo 
Administrativo nº 362009730000822-0; inclusive os Pareceres 
nºs 722/2014 e 637/2015, da Consultoria Jurídica, e o Trabalho 
da Comissão Especial de Processo Administrativo (fl s. 504 a 
528), ambas desta Secretaria;
Considerando que a empresa Prescom Comércio e Serviços 
de Construção Civil Ltda, CNPJ/MF nº 05.210.095/0001-91, 
Inscrição Estadual nº 15.226.124-9, e seu representante 
legal, Alexandre dos Santos, RG nº 11.753-D/CREA-PA, CPF/
MF nº 579.374.352-91, foram regularmente notifi cados para 
apresentar defesa ou justifi cativa (fl s. 554 e 555) e nenhuma 
defesa ou justifi cativa apresentaram,
RESOLVE:
Art. 1º Aplicar à empresa Prescom Comércio e Serviços de 
Construção Civil Ltda, CNPJ/MF nº 05.210.095/0001-91, 
Inscrição Estadual nº 15.226.124-9, e ao seu representante 
legal, Alexandre dos Santos, RG nº 11.753-D/CREA-PA, CPF/
MF nº 579.374.352-91, pena de multa de mora correspondente 
a 0,3% (zero vírgula três por cento), por 05 (cinco) dias, 
calculada sobre o valor total da contratação, de acordo com o 
art. 86 e parágrafos, e art. 87, inciso II, todos da Lei nº 8.666, 
de 21.06.1993, e com a Cláusula Décima Sétima, alínea “c”, do 
Contrato nº 040/2010/SEFA, celebrado entre esta Secretaria de 
Estado da Fazenda e a empresa.
Art. 2º Suspender a empresa e seu representante legal de 
participar de licitação e de contratar com a Secretaria de Estado 
da Fazenda do Pará pelo prazo de 02 (dois) anos, a contar da 
publicação desta Portaria, de acordo com o art. 87, III, da Lei nº 
8.666, de 1993, e com a Cláusula Décima Sétima, alínea “e”, do 
Contrato nº 040/2010/SEFA.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se. Registre-se. Intimem-se.
Belém-PA,  27 de Abril  de 2016.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 955562

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA-

CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2016330001898, de 27 de abril de 2016

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ANTONIETTE CONCEIÇÃO DE MARIA FREITAS 
COELHO.
CPF: 550.581.673-87.
MARCA/MODELO: HONDA/CIVIC LXR.
CHASSI: 93HFB9640EZ132278.

PORTARIA Nº 2016330001896, de 27 de abril de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: GIVANILDO MOREIRA SILVA.
CPF: 650.034.702-15.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY EXL CVT.
CHASSI: 93HGM6690FZ122001.

PORTARIA Nº 2016330001899, de 27 de abril de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARIA OLIVIA SOUZA DE ASSIS.
CPF: 067.803.002-25.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT EX CVT.
CHASSI: 93HGK5860FZ227783.

PORTARIA Nº 2016330001897, de 27 de abril de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: SIMONE NAZARE PECK DE BARROS.
CPF: 210.633.032-49.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT EX CVT.
CHASSI: 93HGK5860FZ260044.

Protocolo 955713

PORTARIAS DE RECONHECIMENTO DE IMUNIDADE - 
ENTIDADES IMUNES

PORTARIA Nº 2016330001901, de 28 de abril de 2016
MOTIVO: Conceder a imunidade de IPVA relativo a veículo para 
o ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “c” da Constiuição 
Federal, do Decreto nº 2.7703, de 27 de dezembro de 2006 e da 
Instrução Normativa nº 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS.
CNPJ: 05.407.390/0001-32.
EXERCÍCIO      CHASSI              MARCA/MODELO
2016           93W245R34E2137422   FIAT/DUCATO MINIBUS
2016           9BWGB07X14P006940   VW/KOMBI

Protocolo 955808


